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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015504 del 18 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120179085 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Codigo 
3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59876, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la exclusion del aspirante SERGIO 
ANIBAL ORTEGON BEDOYA, quien ocupa la posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por 
la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante SERGIO ANIBAL ORTEGON BEDOYA, C.C. 79508072, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICACldN DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada para el empleo a proveer 
OPEC 59876 (MECANIZADO), toda vez NO acredita experiencia relacionada y las certificaciones presentan 
inconsistencias. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120015504 del 18 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin 
de observer su adecuacion o no al principio de merito;

(...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn.
(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Adminlstrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COM U NIC AC ION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante SERGIO ANIBAL ORTEGON 
BEDOYA, el contenido del Auto No. 20192120015504 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

El sehor SERGIO ANIBAL ORTEGON BEDOYA no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion presentada por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion adminlstrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015504 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante SERGIO ANIBAL ORTEGON BEDOYA, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59876 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59876.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No. 59876, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencias: Distrito Capital Centro de Servicios Financieros y Cundinamarca- Centro de Desarrollo 
Agroempresarial.

Proposito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacion y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacion de la oferta educativa.
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Estudio: Contratistas y supervisores de oficios y de operacidn de equipos, Supervisores fabricacion de 
otros productos mecanicos y metalicos, Supervisores de fabricacidn y ensamble, Ajustadores de 
maquinas herramientas, Ajustadores de maquinas herramientas y ocupaciones relacionadas, 
Contratistas y Supervisores de Ajustadores de Maquinas y Herramientas, y de Ocupaciones 
Relacionadas.

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta (30) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de MECANIZADO y Doce (12) meses en docencia o 
instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN DISENO TECNOLOGICO CON ENFASIS EN SISTEMAS 
MECANICOS, INGENIERIA MECANICA YDE MANUFACTURA, INGENIERIA MECANICA, INGENIERIA 
EN MECATRONICA, INGENIERIA DE PRODUCCION, INGENIERIA - INGENIERIA INDUSTRIAL, 
DISENO INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PRODUCCION INDUSTRIAL, INGENIERIA EN PROCESOS 
INDUSTRIALES, INGENIERIA EN DISENO INDUSTRIAL, INGENIERIA EN AUTOMATIZACION, 
INGENIERIA ELECTROMECANICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con MECANIZADO y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Ptanear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area tematica de mantenimiento mecanizado.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el area tematica de mecanizado.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area tematica de mecanizado.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del area 
tematica de mecanizado.
Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el Area tematica de mecanizado. 
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tecnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el area tematica de mecanizado.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ’’

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis caso concreto.

Partiendo de lo anotado, el analisis sobre el cumplimiento del requisite de experiencia se realizara contrastando 
los certificados cargados en oportunidad por el senor SERGIO ANIBAL ORTEGON BEDOYA y el requisito 
definido por el SENA para el empleo con codigo OPEC No. 59876, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 
1, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
_________________SELECCION POR EL ASPIRANTE._________________
a) Acta de grado No. 18271 como INGENIERO MECANICO expedida por la
UNIVERSIDAD INCCA el 12 de diciembre de 2002.Alternativa de estudio:

LICENCIATURA EN DISENO 
TECNOLOGICO CON ENFASIS 
EN SISTEMAS MECANICOS, 
INGENIERIA MECANICA Y DE 
MANUFACTURA, INGENIERIA 
MECANICA, INGENIERIA EN 
MECATRONICA, INGENIERIA DE 
PRODUCCION, INGENIERIA - 
INGENIERIA 
DISENO
INGENIERIA EN PRODUCCION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN 
PROCESOS INDUSTRIALES, 
INGENIERIA EN DISENO 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN 
AUTOMATIZACION, INGENIERIA 
ELECTROMECANICA.

b) Certificado expedido por el INSTITUTO TECNICO INDUSTRIAL CENTRO 
DON BOSCO que da cuenta de la vinculacion del aspirante como profesor en 
el area de mecanica industrial, en los periodos de tiempo que se relacionan:

1 de marzo de 2005 al 30 de noviembre del 2005. 
23 de enero de 2006 al 30 de noviembre de 2006. 
15 de enero de 2007 al 30 de noviembre de 2007. 
21 de enero de 2008 al 30 de noviembre de 2008. 
19 de enero de 2009 al 30 de noviembre de 2009. 
18 de enero de 2010 al 5 de diciembre de 2010.
17 de enero de 2011 al 6 de diciembre de 2011.
18 de enero de 2012 al 6 de diciembre de 2012. 
21 de enero de 2013 al 13 de marzo de 2013.

INDUSTRIAL,
INDUSTRIAL,

Nota: El certificado no contiene la firma del responsable de expedir el 
documento en la institucion de educacion.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

c) Certificado expedido por la CORPORACIOn EDUCATIVA 
INDOAMERICANA que da cuenta la prestacion de servicios profesionales 
como instructor en el periodo comprendido entre ei 30 de julio de 2007 al 6 de 
junio de 2009, con el cual acredita 22 meses y 6 dias de experiencia.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
MECANIZADO y doce (12) meses 
en docencia.

d) Certificado expedido por la ESCUELA TECNOL6GICA INSTITUTO 
TIzCNICO CENTRAL que da cuenta de la vinculacion del aspirante como 
docente bora catedra desde el primer semestre de 2012 al 13 de junio de 2013.

e) Certificado expedido por el SENA sobre la ejecucion de los siguientes 
contratos de prestacion de servicios en calidad de instructor:

- Contrato No. 1662 del 25 de enero de 2017, por un termino de 10 meses 
y 25 dias.
- Contrato No. 0792 del 23 de enero de 2016, por un termino de 10 meses 
y 6 dias.
- Contrato No. 6389 del 28 de noviembre de 2016, por un termino de 17 
dias.
- Contrato No. 1311 del 22 de enero de 2015, por un termino de 10 meses 
y 22 dias.
- Contrato No. 001283 del 17 de enero de 2014, por un termino de 10 
meses y 6 dias.
- Contrato No. 6481 del 24 de noviembre de 2014, por un termino de 20 
dias.
- Contrato No. 3053 del 19 de marzo de 2013, por un termino de 8 meses.

Acredita 51 meses y 6 dias de experiencia como instructor.

El senor ORTEG6N BEDOYA allego titulo de Ingeniero Mecanico, por lo que para dar cumplimiento a la 
alternativa del requisite mlnimo debe acreditar: “Doce (12) meses de experiencia relacionada con MECANIZADO 
y doce (12) meses en docencia”.

Verificado de manera Integra el contenido de los certificados cargados en oportunidad por el aspirante se encontro 
que algunos de ellos adolecen de los requisitos de forma dispuestos en el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria 
que determine conforme la normatividad vigente los elementos que deben comprender las certificaciones 
laborales, al senalar:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesion nidocumentos irrelevantes para demostrarla experiencia.”(Marcado 
intencional)

La constancia expedida por la ESCUELA TECNOL6GICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, indica que el 
aspirante se encontro vinculado como docente bora catedra “desde el primer semestre de 2012" a\ 13 de junio de 
2013, frente a lo cual es menester reparar que no existe plena certeza del dia en que inicio su vinculacion a la 
institucion, dada la facultad de que disponen las instituciones de educacion superior para determinar 
autonomamente sus procesos administrativos internos1, lo cual reune el dia en que se inicia el semestre 
academico, ello impide identificar el dia en que inicio el ciclo de formacion a que bubo lugar, no obstante, hay 
claridad de que a partir del 30 de junio del 2012 - extreme del semestre certificado - la vinculacion como docente 
catedratico tuvo lugar.

1 Sentencia T-097 del 2016: La autonomia universitaria es una potestad de autogobierno concedida por la Constitucion y las leyes a las 
instituciones de educacion superior, para que regule sus procesos administrativos internos, sus normas academicas, conforme a 
una Concepcion filosofica, y disene sus programas academicos con la calidad y el rigor que estimen conveniente. Sin embargo, esta 
capacidad de autodeterminacion esta limitada por la Constitucion, el respeto a los derechos fundamentales de la comunidad universitaria y, 
en especial, de los estudiantes, y la legislacidn, que fija los terminos minimos de organizacibn, prestacion y calidad del servicio, 
cuya verificacidn es realizada por el Estado.
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Debido a que el periodo se certifica en horas este se contabilizara atendiendo lo dispuesto en el inciso 7 del 
artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria, que senala:

“(...) Cuando las certificaciones indiquen una Jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo 
de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8) (...)"

Bajo esta norma del concurso, se indica que el mes laboral es equivalente a 160 horas, cifra que resulta de 
multiplicar 40 horas semanales por 4 semanas de un mes regular, en consecuencia, el periodo en meses 
acreditado con la certificacion expedida por la Institucion de Educacion Superior correspondera a la suma del 
total de horas catedra demostradas divididas por 160.

Partiendo de lo expuesto, a continuacion se efectuara el calculo del periodo de experiencia docente, no sin antes 
precisar que en el documento se senala de forma expresa la carga horaria que se atribuyo al aspirante por en 
semanas lectivas. El periodo certificado se desagrega de la siguiente forma:

TOTAL DE 
HORAS

INTENSIDAD HORARIA 
SEMANAL

TOTAL
SEMANASPERIODO CERTIFICADO

Del 30 de junio de 2012 al 13 de 
junio de 2013

8802044

TOTAL DE HORAS CATEDRA ACREDITADAS 880

Las 880 horas catedra acreditadas, divididas en 160, equivalen a 5 meses v 10 dias de experiencia relacionada, 
dado que la experiencia docente en Maquinas mecanicas y mec&nica de fluidos se relaciona con el area tematica de 
mecanizado, pues es demostrado el ejercicio de actividades relacionadas, como condiciona la experiencia relacionada.

Por otra parte, la certificacion expedida por la CORPORAClON EDUCATIVA INDOAMERICANA que da cuenta 
de la ejecucion de la figura contractual de orden de prestacion de servicios en la institucion, no refiere de forma 
expresa si el aspirante participo de la formacibn a ciudadanos en conocimientos relatives al area tematica de 
mecanizado que es solicitada por el empleo. En aras de ampliar la afirmacion realizada se hara una transcripcion 
de los conocimientos tecnicos esenciales previstos por el SENA en su Manual Especifico de Funciones y 
Competencias Laborales, insumo de la “Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA”, para el area tematica de 
mecanizado, sobre los que cabria la relacion que es solicitada:

“Especificos (Tecnicos)

1. Dibujo e interpretacion de pianos: agujeros, roscas, acotado, vistas, acabados superficiales, ajustes 
y tolerancias, simbologia.
2. Orden operacional: concepto, elaboracidn.
3. Materiales para la industria: clasificacidn, caracteristicas fisicas y mecanicas, identificacidn.
4. Instrumentos de medicidn dimensional: lectura, apreciacidn, rango, usos y conservacidn.
5. Unidades de medida dimensional: millmetros, pulgadas y sus conversiones.
6. Herramientas y equipos para code de material, procedimiento de code.
7. Tratamientos termicos y termoquimicos: procedimientos y caracteristicas.
8. Tipos de dureza y aplicacidn del durdmetro.
9. Torno convencional: caracteristicas, funciones, pades, accesorios, parametros de code.
10. Fresadora convencional: caracteristicas, funciones, pades, accesorios, parametros de code, 
operaciones de mecanizado.
11. Engranajes: calculos para mecanizar engranajes rectos y helicoidales.
12. Mecanizado con maquinas de control numerico computarizado - cnc: generalidades de procesos 
de produccidn y mecanizado con maquinas herramientas de cnc, fundamentos, normas.
13. Fresadora y centro de mecanizado cnc: Calculo de los parametros de code, caracteristicas, 
funciones, pades, accesorios.
14. Normas de seguridad y salud ocupacional para alistamiento de material, herramientas y maquinas 
herramientas convencionales y cnc.
15. Manejo ambiental: Manejo de desechos contaminantes del proceso de mecanizado, normative, 
planes de manejo ambiental.2”

Como puede ser observado en los referentes teoricos traidos al caso, no hay alusion a las materias de 
interpretacion de Diagramas3, Fisica y Taller de Flerramientas que fueron impartidas por el aspirante y sobre las 
cuales cabria la demostracion de experiencia relacionada que es requerida por el empleo, siendo que, los 
diagramas no se aproximan a un piano mecanico adicionalmente no se tiene certeza de si en el manejo de las 
herramientas empleadas en la formacion impartida se tuvieron de presente las normas seguridad y salud 
ocupacional previstas sobre la materia, motive suficiente para no tomar por valido el documento a efectos de

2 RESOLUCION NUMERO 1458 del 30 de agosto de 2017: “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias 
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA” Paginas 1980 y 1981.
3 Definicion de la Real Academia de la Lengua: Representacion grafica de una sucesion de hechos u operaciones en un sistema, como el 
que refleja una cadena de montaje de automoviles. Tornado de la pagina web: https://dle.rae.es/diagrama

https://dle.rae.es/diagrama
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acreditar la experiencia relacionada que es solicitada por el cargo, toda vez que, como ya fue anotado, la 
enseiianza funge como una actividad relacionada.

Frente a la constancia expedida por el INSTITUTO TECNICO INDUSTRIAL CENTRO DON BOSCO que da 
cuenta de la vinculacion del aspirante como profesor, tenemos que la misma no cumple con los parametros de 
autenticidad documental que son predicados en el territorio nacional, a efectos demostrativos, al respecto se trae 
a colacion lo dispuesto en el artlculo 244 de la Ley 15644 del 12 de julio de 2012, norma que aborda la autenticidad 
de un documento, seiialando:

“(...)

ARTICULO 244. DOCUMENTO AUTENTICO. Es autdntico un documento cuando existe certeza
sobre la persona que lo ha elaborado, manuscrito, firmado, o cuando exista certeza respecto de la
persona a gulen se atrlbuya el documento (Marcacion intencional)

De este precepto se extrae la necesidad de la firma de quien suscribe, siendo este elemento el que permite 
determinar la aprobacion del contenido escrito en el documento y determinar la conformidad de la comunicacion 
a las intenciones del signatario. Suprimida la firma, el escrito puede ser un proyecto de documento, un borrador, 
pero nunca el documento, porque nadie lo ha aprobado ni lo ha hecho propio, al no tenerse certeza de quien es 
su autor, por lo anterior, la constancia allegada no es valida en el proceso de seleccion.

En lo que concierne al certificado expedido por el SENA, tenemos que con la formacion impartida y a que hubo 
lugar en la ejecucion de los contratos de prestacion de servicios relacionados en la tabla, el aspirante no da 
cumplimiento al lleno de los requisites del empleo codigo OPEC No. 59876, dado que, al tomar por valida la 
informacidn de los contratos certificados, encontramos que no es manifiesta relacibn con el area tematica de 
mecanizado.

En lo que respecta a los contratos Nos. 0792 de 2016, No. 6389 de 2016, No. 1311 de 2015, No. 001283 de 2014, 
No. 6481 de 2014 y No. 3053 de 2013 a continuacion se detalla la falta de correspondencia con el area tematica 
del empleo para cada uno de ellos:

EXTRACTO DEL OBJETO 
CONTRACTUAL QUE INDICA LA 

FORMACION IMPARTIDA
ANALISIS

Verificados los programas impartidos por el Centro Metalmecanico del SENA - 
Regional Distrito Capital y sobre los que se presumiria - tras una interpretacion 
al contenido transcrito - que el aspirante instruyo aprendices, encontramos que 
de entre ellos figuran los programas de: Tecnico en Transformacion de Polimeros 
por Inyeccion, Metrologia, Instalaciones Electricas, Mantenimiento y ensamble de 
Bicicletas, Sensorica, entre otros, frente a los cuales no se encuentra relacibn 
con los conocimientos tecnicos esenciales del area tematica de mecanizado que 
fueron transcritos anteriormente.

Contrato No. 0792 de 2016: “(.■■) 
formacion titulada y complementaria 
dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles y especialidades 
impartidas 
Metalmecanico del SENA - Regional 
Distrito Capital (...)”

el Centropor

Verificados los programas impartidos por el Centro Metalmecanico del SENA - 
Regional Distrito Capital y sobre los que se presumiria - tras una interpretacion 
al contenido transcrito - que el aspirante instruyo aprendices, encontramos que 
de entre ellos figuran los programas de: Tecnico en Transformacion de Polimeros 
por Inyeccion, Metrologia, Instalaciones Electricas, Mantenimiento y ensamble de 
Bicicletas, Sensorica, entre otros, frente a los cuales no se encuentra relacibn 
con los conocimientos tecnicos esenciales del area tematica de mecanizado que 
fueron transcritos anteriormente.

Contrato No. 6389 de 2016: "(...) 
atender la formacion titulada y 
complementaria dirigida a los 
aprendices de los diferentes niveles y 
especialidades impartidas por el Centro 
Metalmecanico del SENA - Regional 
Distrito Capital

Verificados los programas impartidos por el Centro Metalmecanico del SENA - 
Regional Distrito Capital y sobre los que se presumiria - tras una interpretacion 
al contenido transcrito - que el aspirante instruyo aprendices, encontramos que 
de entre ellos figuran los programas de: Tecnico en Transformacion de Polimeros 
por Inyeccion, Metrologia, Instalaciones Electricas, Mantenimiento y ensamble de 
Bicicletas, Sensorica, entre otros, frente a los cuales no se encuentra relacibn 
con los conocimientos tecnicos esenciales del area tematica de mecanizado que 
fueron transcritos anteriormente.

Contrato No. 1311 de 2015: “(...) 
formacion titulada y complementaria 
dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles y especialidades 
impartidas 
Metalmecanico del SENA - Regional 
Distrito Capital (...)”

Centroelpor

Verificados los programas impartidos por el Centro Metalmecanico del SENA - 
Regional Distrito Capital y sobre los que se presumiria - tras una interpretacion 
al contenido transcrito - que el aspirante instruyo aprendices, encontramos que 
de entre ellos figuran los programas de: Tecnico en Transformacion de Polimeros 
por Inyeccion, Metrologia, Instalaciones Electricas, Mantenimiento y ensamble de 
Bicicletas, Sensorica, entre otros, frente a los cuales no se encuentra relacibn 
con los conocimientos tecnicos esenciales del area tematica de mecanizado que 
fueron transcritos anteriormente.

Contrato No, 001283 de 2014: “(...) 
formacion titulada y complementaria 
dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles y especialidades 
impartidas 
Metalmecanico del SENA - Regional 
Distrito Capital (...)"

el Centropor

Contrato No. 6481 de 2014: “(...) 
formacion titulada y complementaria 
dirigida a los aprendices de los

Verificados los programas impartidos por el Centro Metalmecanico del SENA - 
Regional Distrito Capital y sobre los que se presumiria - tras una interpretacion 
al contenido transcrito - que el aspirante instruyo aprendices, encontramos que

4 Por medio de la cual se expide el Codigo General del Proceso y se dictan otras disposiciones.
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de entre ellos figuran los programas de: Tecnico en Iransformacion de Polimeros 
por Inyeccion, Metrologia, Instalaciones Electricas, Mantenimiento y ensamble de 
Bicicletas, Sensorica, entre otros, frente a los cuales no se encuentra relacion 
con los conocimientos tecnicos esenciales del area tematica de mecanizado que 
fueron transcritos anteriormente. 

diferentes nlveles y especialidades 
impartidas 
Metalmecanico del SENA - Regional 
Distrito Capital (...)"

el Centropor

Verificados los programas impartidos por el Centro Metalmecanico del SENA - 
Regional Distrito Capital y sobre los que se presumiria - tras una interpretacion 
al contenido transcrito - que el aspirante instruyo aprendices, encontramos que 
de entre ellos figuran los programas de: Tecnico en Transformacion de Polimeros 
por Inyeccion, Metrologia, Instalaciones Electricas, Mantenimiento y ensamble de 
Bicicletas, Sensorica, entre otros, frente a los cuales no se encuentra relacion 
con los conocimientos tecnicos esenciales del area tematica de mecanizado que 
fueron transcritos anteriormente. 

Contrato No. 3053 de 2013: "(...) 
formacion de los diferentes programas 
de aprendices en los nlveles y 
especialidades impartidas por el Centro 
Metalmecanico del SENA, Regional 
Distrito Capital (...)”

Conforme lo anotado los contratos que se relacionaron en la tabla no podran ser tornados por validos a efectos 
de acreditar experiencia relacionada con mecanizado.

No obstante, la precision realizada escapa a lo refrendado sobre el contrato No. 1662 del 25 de enero de 2017, 
dado que en el objeto contractual es indicado con claridad que la formacion se realize sobre el “AREA. Articulacion 
con la media tecnica. Especialidad. Mecanizado.”, con lo cual se establece plena identidad en el conocimiento 
requerida y con las actividades del empleo, por lo que son acreditados de 10 meses y 25 dias de experiencia 
relacionada.

Del analisis expuesto se desprende que el senor SERGIO ANIBAL ORTEGON BEDOYA no cumple con el 
requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 59876, encontrandose incurso 
en la causal de exclusion comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor SERGIO ANIBAL ORTEGON 
BEDOYA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120179085 del 24 de diciembre 
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120179085 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor SERGIO ANIBAL ORTEGON BEDOYA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor SERGIO ANIBAL ORTEGON 
BEDOYA, a la direccion electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion: 
saorteqon@misena.edu.co

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JOHATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:saorteqon@misena.edu.co
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:iablancob@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el incise segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.aov.co, enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 10 de febrero de 2020

(

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Julian V. 
Revise: Miguel F. Ardila
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